
令和７年度北上市 

駐車場事業特別会計予算





議案第86号 

令和７年度北上市駐車場事業特別会計予算 

令和７年度北上市の駐車場事業特別会計の予算は、次に定めるところによる。 

 （歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ９４，８００千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出予算」

による。 

（地方債） 

第２条 地方自治法第2 3 0条第１項の規定により起こすことができる地方債の起債の

目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、「第２表 地方債」による。 

  令和７年２月28日提出 

北上市長 八重樫 浩 文 
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款

第１表　歳　入　歳　出　予　算

　歳　入

金 額

 1 使用料及び手数料

 2 国庫支出金

 3 繰  越  金

 4 諸  収  入

 5 市 債

歳 入

66

66

2,633

2,633

1

1

73,700

73,700

18,400

18,400

94,800

項

 1 使  用  料

 1 国庫補助金

 1 繰  越  金

 1 利用料金収入納付金

 1 市 債

合 計

（単位 ：千円）
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款

　歳　出

金 額

 1 事  業  費

 2 公  債  費

 3 基金積立金

 4 予  備  費

歳 出

56,474

56,474

11,108

11,108

26,218

26,218

1,000

1,000

94,800

項

 1 事  業  費

 1 公  債  費

 1 基金積立金

 1 予  備  費

合 計

（単位 ：千円）
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起　債　の　目　的 限 度 額 起債の方法 利　率 償　還　の　方　法

千円

 駐車場整備事業 18,400 普通貸借又 　４．０％以内（ただし、 　政府資金については、そ

は証券発行 利率見直し方式で借り入れ の融資条件により借り入れ

る政府資金及び地方公共団 る。　　　　　　　　　　

体金融機構資金について、 　銀行、その他の場合は、

利率の見直しを行った後に その融資先と協定する。た

おいては、当該見直し後の だし、市財政の都合により

利率）　　　　　　　　　 据置期間及び償還期限を短

縮し、若しくは繰上償還又

は低利に借換えすることが

できる。　　　　　　　　

計 18,400

第　２　表　　地　方　債　
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予 算 に 関 す る 説 明 書 

（駐車場事業特別会計） 
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款

歳入歳出予算事項別明細書

１　総　括

　歳　入

本年度予算額 前年度予算額 比 較

 1 使用料及び手数料

 2 国庫支出金

 3 繰  越  金

 4 諸  収  入

 5 市 債

     歳     入     合     計

66 79 △13

2,633

1

73,700

18,400

94,800

4,420

1

73,700

79,100

157,300

△1,787

0

0

△60,700

△62,500

（単位：千円）
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款

         

　歳　出

本年度予算額 前年度予算額 比 較

 1 事  業  費

 2 公  債  費

 3 基金積立金

 4 予  備  費

 　歳　　　　出　　　　合　　　　計　

56,474 96,805 △40,331

11,108

26,218

1,000

94,800

13,839

45,656

1,000

157,300

△2,731

△19,438

0

△62,500
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（単位：千円）

              1          2,633          18,400          35,440

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

一 般 財 源
特 定 財 源

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

              0

              0

              0

          2,633

              0

              0

              0

         18,400

         11,108

         26,218

          1,000

         73,766

              0

              0

              0

              1
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目
節

区 分 金 額

(款) 1 使用料及び手数料  (項) 1 使  用  料

 計  66  79  △13

(款) 2 国庫支出金  (項) 1 国庫補助金
 1駐車場事業費国  2,633  4,420  △1,787  1都市構造再編集  2,633
 庫補助金  中支援事業補助

 金

 計  2,633  4,420  △1,787

(款) 3 繰  越  金  (項) 1 繰  越  金
 1繰  越  金  1  1  0  1繰  越  金  1

 計  1  1  0

 1使  用  料  66  79  △13  1使  用  料  66

2 歳 入

本  年  度 前  年  度 比 較

(款) 4 諸  収  入  (項) 1 利用料金収入納付金
 1利用料金収入納  73,700  73,700  0  1利用料金収入納  73,700
 付金  付金

 計  73,700  73,700  0

(款) 5 市  債  (項) 1 市  債
 1駐車場事業債  18,400  79,100  △60,700  1駐車場整備事業  18,400

 債

 計  18,400  79,100  △60,700

- 10 -



説 明

(単位：千円)

 1- 1- 1 本通り駐車場管理運営事業 

 都市構造再編集中支援事業補助金 
 （1/8）

 1- 1- 2 本通り駐車場床改修事業 

 前年度繰越金 

 本通り駐車場使用料 

 本通り駐車場利用料金収入納付金 
 1- 1- 1 本通り駐車場管理運営事業    12,352
 1- 1- 2 本通り駐車場床改修事業    32
 1- 1- 2 本通り駐車場駐車区画等整備事業  22,990
 2- 1- 1 市債償還元金    10,655
 2- 1- 2 市債償還利子    453
 3- 1- 1 駐車場事業基金積立金    26,218
 4- 1- 1 予備費    1,000

 駐車場整備事業債 
 （100％）

 1- 1- 2 本通り駐車場床改修事業 

※（　）内は補助率等
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目

(款) 1 事  業  費  (項) 1 事  業  費

本 年 度 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

 1総務管理費  12,419  10,136  2,283  12,418  1

 2駐車場整備  44,055  86,669  △42,614  2,633  18,400  23,022
 費

 1 計  56,474  96,805  △40,331  2,633  18,400  35,440

(款) 2 公  債  費  (項) 1 公  債  費
 1元  金  10,655  13,596  △2,941  10,655

3 歳 出

本 年 度 前 年 度  比  較 

 2利  子  453  243  210  453

 計  11,108  13,839  △2,731  11,108

(款) 3 基金積立金  (項) 1 基金積立金
 1基金積立金  26,218  45,656  △19,438  26,218

 計  26,218  45,656  △19,438  26,218

(款) 4 予  備  費  (項) 1 予  備  費
 1予  備  費  1,000  1,000  0  1,000

 計  1,000  1,000  0  1,000
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節

区 分 金 額
説 明

(単位：千円)

 10 需  用  費  5,093

 11 役  務  費

 12 委  託  料

 18 負担金補助
   及び交付金

 26 公  課  費

 76

 250

 1,000

 6,000

 10 需用費  5,093
 11 役務費  76
 12 委託料  250
   消費税申告等業務委託料
 18 負担金補助及び交付金   1,000
   設備改修負担金  1,000
 26 公課費    6,000

 14 工事請負費  44,055 ○ 本通り駐車場床改修事業  21,065
 14 工事請負費  21,065
 施設改修工事

○ 本通り駐車場駐車区画等整備事業  22,990
 14 工事請負費  22,990

 22 償還金利子  10,655 ○ 市債償還元金  10,655
   及び割引料  22 償還金利子及び割引料  10,655

○ 本通り駐車場管理運営事業  12,419

 22 償還金利子
   及び割引料

 24 積  立  金

 453

 26,218

 市債償還元金  10,655
○ 市債償還利子  453
 22 償還金利子及び割引料  453
 市債償還利子  453

○ 駐車場事業基金積立金  26,218
 24 積立金  26,218
 積立金  26,218
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（単位：千円）

前前年度末 前年度末 当該年度末

区　　　　分 当該年度中 当該年度中
現　在　高 現在高見込額

起債見込額 元金償還見込額
現在高見込額

　駐車場整備事業 120,199 137,503 18,400 10,655 145,248

地方債の前前年度末における現在高並びに前年度末及び

当該年度末における現在高の見込みに関する調書　

当該年度中増減見込み
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